
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

VIII SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N.62 del 20/08/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   671

del 26/08/2013

OGGETTO: 19° Campionato Italiano Interforze Corpi dello Stato specialità double trap 
individuale e a squadre -18 / 20 Settembre 2013 porto “Chiapparo” Marina 
Militare Taranto - Nave “Andrea Doria” – Autorizzazione – Impegno di 
spesa.

 .
IL RESPONSABILE

PREMESSO: 
CHE dal 18 al 20 Settembre 2013 avrà luogo presso il porto “Chiapparo” della 

Marina Militare Taranto il 19° Campionato Italiano Interforze Corpi dello Stato specialità 
double trap individuale e a squadre, sulla nave “Andrea Doria”; 

CHE il Mar. Magg. Tursi Giuseppe, in servizio presso il Corpo di Polizia 
Municipale di questo Comune è stato convocato nella Nazionale italiana delle Polizie 
Locali sezione tiro a volo dell’Associazione Sportiva Polizie Municipali D’Italia;  

CHE il Mar. Magg. TURSI Giuseppe, in servizio presso il Corpo di Polizia 
Municipale, con richiesta del 16.08.2013, acclarata al Prot. Gen. n.14846 del 19 agosto 
2013, ha chiesto l’autorizzazione alla partecipazione al 19° Campionato Italiano Interforze 
Corpi dello Stato specialità double trap individuale e a squadre, in rappresentanza del 
Comune di Castellana Grotte e del Corpo di Polizia Municipale; 

CONSIDERATO che la partecipazione a tale manifestazione militare e sportiva 
riveste carattere di prestigio per l’Amministrazione Comunale di Castellana Grotte e per il 
Corpo della Polizia Municipale nonche attività di addestramento e formazione;  

VISTI gli ottimi risultati conseguiti nei precedenti Campionati Interforze Corpi dello 
Stato nella stagione tiravvolistica 2012/2013; 

RILEVATO che l’onere del pagamento della quota di iscrizione e di partecipazione 
del Maresciallo Maggiore TURSI al 19° Campionato Italiano Interforze Corpi dello Stato 
specialità double trap individuale e a squadre, sulla nave “Andrea Doria”, può essere 
fronteggiata con le disponibilità finanziarie all’uopo previste negli appositi capitoli di 
bilancio; 

CONSIDERATO inoltre, che per la particolarità della partecipazione al 
Campionato in parola il M.llo Tursi dovrà trasportare l’arma e il munizionamento in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



sicurezza, e che il trasporto a mezzo pubblico è pericoloso per ragioni di sicurezza è 
necessario autorizzare lo stesso all’uso del proprio mezzo;

RITENUTO, quindi, di impegnare la spesa necessaria relativa alla quota di 
iscrizione e partecipazione al corso in parola;

PRESO ATTO che l´art. 10, comma 4-quater del D.L. n. 35/2013, modificato dalla 
legge di conversione n. 64/2013, ha disposto la proroga del termine di approvazione del 
bilancio di previsione dal 30 giugno al 30 settembre 2013 e che pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del 
D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del 
medesimo articolo;

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002;
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231;
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.10548 del 31.05.2013;

DETERMINA

1 di autorizzare il Maresciallo Maggiore TURSI Giuseppe in servizio presso il Corpo di 
Polizia Municipale di questo Comune a partecipare, dal 18 al 20 Settembre 2013, al 19° 
Campionato Italiano Interforze Corpi dello Stato specialità double trap individuale e a 
squadre, che si svolgerà sulla Nave “Andrea Doria”, presso il porto “Chiapparo” della 
Marina Militare di Taranto col il proprio mezzo;

2 di impegnare la spesa relativa alla quota di iscrizione e partecipazione ed 
addestramento al 19° Campionato Italiano Interforze Corpi dello Stato specialità double 
trap individuale e a squadre, sulla nave “Andrea Doria”, dell’ammontare complessivo di 
€.200,00= all’intervento 1.01.02.03 (Cap. 108.00) del Bilancio 2013 in corso di formazione, 
Codice SIOPE 1309, epigrafato “Formazione, l’aggiornamento, riqualificazione, 
qualificazione e specializzazione professionale del personale – Prestazioni di servizio”;

3 di incaricare il Maresciallo Maggiore TURSI Giuseppe di rendicontare le spese 
sostenute con note giustificative al fine del rimborso dovuto per le missioni spettanti;

4 di prendere atto che è prevista la partecipazione delle autorità politiche, militari e civili ,
alla cerimonia ufficiale conclusiva di premiazione in programma il giorno 20 settembre 
2013 alla quale è stato invitato il Sig. Sindaco o un suo delegato;

5 di inviare il presente atto di determina all’ufficio personale  per quanto di competenza;

6 di trasmettere copia del presente atto di determina al M.llo Magg. TURSI Giuseppe per 
quanto di sua competenza;

7 di dare atto che l´art. 10, comma 4-quater del D.L. n. 35/2013, modificato dalla legge di 
conversione n. 64/2013, ha disposto la proroga del termine di approvazione del bilancio di 
previsione dal 30 giugno al 30 settembre 2013 e che pertanto, risulta autorizzato sino a 
tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del D.Lgs. n°267/2000 e 
con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale

            Il Redattore

      M.llo Magg. IVONE

Il Responsabile del I Servizio f.f.
Parere favorevole per disponibilità economica

(Dott.ssa Adriana F.L. MAZZARISI)

            Il Responsabile del VIII Servizio f.f.
                       f.to (Onofrio SIMONE) 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/08/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

  Il Responsabile del Servizio Finanziario
IMP. 823/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1209
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 26 agosto 2013

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




